*Külczim* : Serenissimo dno dno *Joanni Secundo* dei gratia electo regi Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. domino nobis semper clementissimo.

*Kivül* : 1571 Apertae per magistrum *Paulum Zigethy* proto-notarium regiae majestatis.

(Eredetije a *Székely Nemzeti Múzeumban* 49/831. szám alatt.)

954.

*Báthory István vajda rendelete a székelyeknek, hogy a brassai útat és a huszad fizetést kikerülő s a Székelyföldön át rejtett és tiltott úton át űzött kereskedés megakadályozására s a tilalom ellen vétők büntetésére a brassai tanácsnak segédkezet nyújtsanak Kelt Gyulafehérvárt 1571. aug 18.*

*Stephanus Bathorj* de Somlyo waywoda- Transsylvanus et Siculorum comes etc., egregiis, agilibus *universitati Siculorum terrae Siculicalis* salutem et favorem. Ex querelis prudentum circumsectorum judicis et juratorum civium civitatis *Brassouiensis* accepimus, qualiter plerique ex vobis quaestum in regnis circumjacentibus, Moldaviae videlicet et Transalpinensis exercentes essent, qui cum mercibus eorum vigesimam Brassouiensium praeterirent, et absque solutione justae et legitimae vigesimae, nunc per directa, nunc indirecta itinera hac atque illac pertransirent, plurimos etiam incolas regni Transsylvaniae et Moldaviensis *per partes Siculicales* pecora agentes, mercesque alias educentes in professis suis rebus eandem vigesimam praeterire, in manifestum damnum proventuum vigesimae per nos in annum sequeufem solita arenda millesimum quingentesimum septuagesimum secundum eisdem collocatae. Quod nos nullo pacto fieri volentes, commisimus eisdem ipsis civibus Hrassoviensibus, ut ab hujusmodi questuariis et negotiatoribus clam per vetitas semitas, aut alio quovismodo *per partes Siculicales*, ad quascunque partes, absque justae vigesimae solutione praeterire, et se subtrahere volentibus non solum legitimam vigesimam exigant, sed et solita poena et antiqua regni consuetu-

dine observata illos puniant. Requirimus igitur vos et nihilominus autoritate nostra, qua publice fungimur, cuilibet vestrum harum serie firmiter committimus et mandamus, ut dum et quando ac quotiescunque per praefatos cives *Brassouienses* aut ipsorum homines, praesentibus nostris tueritis requisiti, statim praeter omnem moram insurgere, et eisdem in exigenda hujusmodi vigesima, ac etiam in puniendo de more et consuetudine regni hujusmodi negotiatoribus clanculum vigesimam praeterire volentibus, aut vigesimam persolvere recusantibus omni ope et auxilio adesse debeatis et teneamini. Secus nullo modo (acturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis.

Datum in civitate *Alba Julia* decima octava die mensis Augusti anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

STEPHANUS BATHOUY DE SOMLYO mp.

(P. H.)

FRANCISCUS FORGACH DE GIMES mp.

*Kivül: Praeceptorum Brassouiensibus pro exactione vigesimae.*

(Eredeti, papiron, a rányomott három farkas fogas czímeres gyűrű pecséttel, a *Brassó városi levéltárban* 517. sz. a.)

955.

*Báthory István meghagyja, Daczó György és Kálnoki Bálint Várhegy várnagyainak és Háromszék királybíráinak, hogy a brassai kereskedőket Bereczken régi kiváltságaik ellenére vámfizetésre ne kényszerítsék. Kelt Brassón 1572. febr. 1.*

Nos *Stephanus Bathory* de Somlyo waywoda Transylvanus et comes Siculorum etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod prudentes ac circumspecti iudex ac jurati cives in ipsorum ac universorum inhabitatorum hujus civitatis *Brassouiensis* personis ac nominibus nostram personaliter venientes in praesentiam, nobis significare curaverunt in hunc modum: quod quamvis ipsi inter certa immunitatum a divis quondam Hungariae regibus ipsis concessarum praerogativa, a vectigahs sive theloni in possessione *Bereczky* exigisoli pensionis exempti et supportati extitissent, tamen hisce temporibus superioribus non defuissent aliqui ex officialibus illius loci,

qui ipsos Brassouienses, in hoc libertatis et consuetudinis eorum jure molestare et ad solvendum ipsum vectigal cogere conati fuissent, in derogamen libertatis ipsorum manifestum; petentes nos idem iudex et jurati cives debita cum instantia, ut nos ipsos ac universos civitatenses in hoc exemptionis libertate conservare vellemus. Cum autem indignum esse censeamus hos ipsos Brassouienses in his immunitatum et consuetudinum juribus, in quorumhactenus usu fuerunt, turbare, imo ex munificentia nostra ipsis Brassoniensibus ob eorum de nobis condigna merita ultro favere cupientes, eosdem cives et universos inhabitatores hujus dictae civitatis tam in reliquis ipsorum indultis conservandos, quam ab hujus theloni *Bereczkiensis* solutione immunes et exemptos esse duximus, quemadmodum conservamus et eximimus praesentium vigore. Quo circa vobis egregiis, agilibus *Georgio Daczo* et *Valentino Kalnaky praefectis castris Varhegy ac iudicibus regis trium sedium Siculicalium Sepsy, Kyzdy et Orbaÿ*, eorumque vicesgerentibus, modernis scilicet et futuris praesentes visuris harum serie committimus firmiter, ut a modo deinceps praefatos hos cives et universos inhabitatores hujus praedictae civitatis *Brassouiensis* ad ipsius vectigalis sive theloni in dicta possessione *Bereczky* exigendi soliti pensionem minime cogere, verum etiam cetera ejusdem theloni solutionem ac quodlibet impendimentum simul cum rebus eorum isthinc transire permittere debeatis, neque eosdem ob non solutionem ejus vectigalis in personis, rebus et bonis suis, turbare seu quovismodo damnificare praesumatis. Secus non facturi, praesentibus perfectis exhibenti restituti.